



NOWOŚCI ILLUSTROWANE



Wychodzi każdej soboty.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW XV,
ulica Kazimierza Wielkiego L. 95 (dla wstępu).
Telefon Nr. 672.

Prenumerata w Polsce: Kwartalnie 988.— Marek, Półrocznie 1976.— Mk. Rocznie 3952.— Mk. Ameryka: 8 dolarów rocznie.
Numer pojedynczy 15 centimów.

Zmiana adresu 1 Marko.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na ostatniej stronie 20 Mp. na miejscach specjalnie zastrzeżonych Mp. 30.—, za wiersz petit. w części redakcyjnej 50 Mp. — Zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% drożej.

Naczelnym i odpowiedzialnym redaktorem: **Julian Bartoszewicz**

W Warszawie do nabycia wszędzie.

„Promień”, Łódź, Piotrkowska 81.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem. Numer pojedynczy 80 Marek.

Rok XIX.

Kraków, 6 maja 1922.

Nr. 18.

„Trzeci Maj“ w Krakowie



Msza polowa na Błoniach krakowskich ku uczczeniu sto trzydziestej pierwszej rocznicy Wiekopomnej Konstytucji.

TRESC NUMERU: „Trzeci Maj“ w Krakowie. — Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku. — Festyn na rzecz „Czerwonego Krzyża“ we Lwowie. — Umizgi niemiecko-sowieckie. — Cylinder pana Cziczeryna. — Zagadkowy fenomen psychiczny. — Tragiczny zgon wybitnego krakowskiego footballisty. — Krakowski zespół salonowo-artystyczny.

„Trzeci Maj“ w Krakowie.

(Do ilustracji tytułowej).

Czwarty raz z rzędu w samodzielnej i zjednoczonej Polsce obchodzimy rocznicę wieko-

Dziś dopiero zdajemy sobie z tego sprawę, jak ważnym aktem politycznym była dla narodu polskiego Konstytucja Trzeciego Maja i ile, uchwalając ją, dziadowie nasi okazali miłości Ojczyzny i zrozumienia Jej najżywo-

stwowy ład i porządek, między ludność równość i braterstwo.

I w tym roku obchodziliśmy rocznicę uchwalenia Konstytucji z całym pietyzmem, należącym się tej narodowej pamiątce, a te tłumy ludności Krakowa, które wzięły udział w mszy św. na Błoniach i uroczystym pochodzie do miasta, zadały kłam dającym się często słyszeć twierdzeniom, że w społeczeństwie polskim duch narodowy powolnie zamiera, a najpodnioslejsze chwile przechodzą bez właściwego sobie echa.

Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku.

Zapewniania Niemców o swych dążeniach do pokojowego załatwienia nieporozumień z swymi sąsiadami od wschodu i zachodu w dziwnym przedstawiają się świetle, jeśli się śledzi bacznie bieg wypadków zwłaszcza na Górnym Śląsku.

Znowu stały się Gliwice, owe gniazdo głównej kwatery band niemieckich na G. Śląsku, miejscem popisów tych zbrodniarzy. Kompania wojska i oddział saperów francuskich w Kwietnię Niedzielę obsadziły mały cmentarz pod Gliwicami, gdyż władze koalicyjne dowiedziały się, że znajduje się tam duży skład broni i amunicji Orgeszu niemieckiego. Swoją tajny arsenał urządzili Niemcy właśnie na cmentarzu, jako w miejscu najmniej zwracającym uwagę i to w podziemiach pewnego grobowca, ponad którym wznosiła się kaplica. Gdy wojsko wkroczyło do grobowca, w którym oprócz wielkiej ilości karabinów maszynowych i ręcznych, jakoteż granatów ręcznych znajdowały się wielkie zapasy naboju i innej amunicji, nastąpił straszny wybuch. Kaplica w momencie zrównana została z ziemią. Kto w tej chwili znajdował się w kaplicy lub w pobliżu, poniósł śmierć na miejscu lub poważne uszkodzenia. Około 25 oficerów i żołnierzy francuskich życiem przypłaciło swą obowiązkowość, 10 innych odniosło ciężkie rany, nie licząc łżej uszkodzonych, którzy stali w dalszej odległości. Siła wybuchu była tak straszna, że różne części ciała zabitych i odłamki zburzonej kaplicy znaleziono jeszcze w odległości 400 metrów od miejsca wybuchu. Wybuch nastąpił zapewne na skutek poruszenia miny, o której wiedzieli tylko wtajemniczeni Orgeszowcy.

Ze w wypadku tym znowu tylko o broń niemiecką chodzić może, nie ulega wątpliwości. Dowodzi tego aresztowanie dyrektora sąsiadującej z owym cmentarzem huty, Webera, którego już raz aresztowano pod zarzutem przechowywania broni, ale dla braku dowodów uwolniono. Z nim razem aresztowano portyera tejsze huty. Mimo tak wyraźnych poszlak, mimo, że w Gliwicach już kilkakrotnie dokonano dobrze zorganizowanych zamachów na wojska francuskie i na Polaków, prasa niemiecka śmie twierdzić cynicznie, że bardzo możliwym jest, iż Polacy wobec bliskiego rzekomo nowego puczu broń tą na tem miejscu ukryli! Hakatystyczna *Kattowitzer Zeitung* z całym cynizmem, przyznaje, że wobec rzekomych zbrojeń polskich i Niemcy zbroić się muszą, aby nie być zaskoczonymi!

Smutne to wydarzenie odbiło się głośnie echem nie tylko w Polsce i Francji, jako bezpośrednio dotkniętych, lecz poruszyło także ogólną światową



Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku: Władze francuskie w poszukiwaniu za ukrytymi składami broni, znajdują w jednej z fabryk obok Gliwic pod podłogą garażu samochodowego magazyn broni i amunicji, wystarczający dla jednej kompanii na stopie wojennej.

pomnej Konstytucji, która krajowi naszemu miała dać siłę i powagę, celu jednak nie osiągnęła, gdyż wróg zewnętrzny, poparty przez wewnętrzny, oceniając należycie znaczenie jej i doniosłość, wprowadzeniu jej w życie wszelkimi siłami przeszkadzał.

tniejszych interesów. — Dzień 3. maja 1791 — to obok Grunwaldu i Unii Lubelskiej trzecia najpiękniejsza data w naszej historii, pamięć jej czcić też powinien naród polski po wszystkie czasy i wiernym pozostać jej zasadom, wprowadzającym w organizm pań-



Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku: 1) Kapliczka na cmentarzu pod Gliwicami, w której podziemiach Niemcy urządzili tajny skład broni i amunicji 2) Miejsce katastrofy po wybuchu miny, umieszczonej pod kapliczką.

opinię, a to tem bardziej, że zbiegło się z opublikowaniem w Genewie traktatu niemiecko-sowieckiego, przedstawiającego zamysły Niemców na przyszłość w zupełnie innym świetle, niż dotychczasowe głosy

morderczych steroryzować inteligencję polską po niemieckiej stronie Górnego Śląska i zmusić ją do opuszczenia kraju, jak również przez wywołanie niepokoju uzyskać powód do poruszenia sprawy

czyńskiego, o czym delegacja radnych polskich zakomunikowała Radzie miejskiej następującym piśmem: „Do przewodniczącego Rady miejskiej pana Kaffanke'go oraz do magistratu miasta Gliwic. Nieludzkie



Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku: Pogrzeb ofiar eksplozji Jenerał Champeaux w kondakcie żałobnym, za nim jenerałowie: Marinis, Le Rond, Henniker.

polityków i prasy niemieckiej, usiłujących wmówić w świat, że Berlin o jakimś odwecie zupełnie nie myśli, poddając się przyjętym na siebie zobowiązaniom. Obszary nadreńskie, obsadzone przez Koalicję, są bardziej spokojne, na Górnym Śląsku natomiast skoncentrowała się cała działalność niemieckich bojówek, wysiłających się na steroryzowanie miejscowej ludności i tak już doprowadzonej do ostatecznego zniecierpliwienia ciągłym odraczaniem definitywnego załatwienia sprawy przynależności państwowej tych okolic.

Jeszcze ohydniejszym i bardziej oburzającym jest dokonany w kilka dni później w samych Gliwicach mord jednego z najzasłużeńszych działaczy narodowych na Górnym Śląsku.

Do mieszkania dra Wincentego Styczyńskiego, polskiego doradcy technicznego przy koalicyjnym kontrolorze powiatowym na miasto Gliwice i członka tamtejszej rady miejskiej, przybył w godzinach popołudniowych niewyślędzony na razie osobnik jako rzekomy pacjent i dał do niego dwa strzały rewolwerowe w skroń. Strzały były śmiertelne. Dr Styczyński zginął od kul natychmiast. Morderca zdołał umknąć. Gospodyni dra Styczyńskiego na odgłos strzałów wbiegła do przedpokoju i schwyciła mordercę za ramię, a trzymając go konwulsyjnie — wołała o pomoc. Morderca uderzył ją jednak ręką w głowę i zbiegł. Na miejsce ohydne mordu przybyli wkrótce przedstawiciele komisji koalicyjnej i niemiecki prokurator. Zmarły tak tragicznie ś. p. dr. Styczyński otrzymał w ostatnim czasie szereg listów z pogrózkami od tajnej niemieckiej organizacji wojskowej. Ostatni list otrzymał ś. p. dr. Styczyński w przeddzień śmierci.

Według opinii w miarodajnych kołach — mordu dokonał osobnik należący niewątpliwie do tej samej grupy niemieckiej, która niedawno dokonała zamachu na życie księdza Matejki, oraz dyrektora Sliwki w Gliwicach. Celem tej grupy jest droga zamachów

górnosląskiej w Gannu. Dr. Styczyński pochodził z Księstwa Poznańskiego i liczył lat 45.

Pogrzeb śp. Zamordowanego odbył się w Gliwicach przy tłumnym udziale ludności polskiej z miasta i okolicy. Zwłoki przewieziono do kościoła Wszystkich Świętych, gdzie o godzinie 10 odprawione zostało nabożeństwo żałobne przed głównym ołtarzem przez ks. posła Styczyńskiego brata zamordowanego, a przy bocznych ołtarzach, przez dwóch miejscowych polskich kapłanów. Kazanie wygłosił ks. Robota, osobisty przyjaciel i towarzysz

stosunki, w mieście Gliwicach, wywołane morderczymi napadami na Polaków i Francuzów, tolerowane milczeniem władz miejskich i bezwstydnymi rabunkami wielu obywateli tego miasta, zmuszają nas do nieobecności na posiedzeniach Rady miejskiej. Prosimy o powstrzymanie wszelkich manifestacji żałobnych ze strony miasta, ponieważ ś. p. dr. Styczyński, który na krótko przed swoją śmiercią upoważnił nas do zakomunikowania zarządowi miasta, że na wypadek, gdyby zginął z rąk niemieckiego mordercy, czego się spodziewał na podstawie nade-



Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku: Tramny ofiar eksplozji, okryte kolorami narod francuskimi.

pracy dra Styczyńskiego. Po nabożeństwie odbyła się ekspozycja zwłok na dworzec kolejowy, skąd przewieziono je do Poznania. W orszaku pogrzebowym wzięło udział około 20.000 osób, w tym delegacje z całego Górnego Śląska. Wieńców naliczono przeszło 50. Na rampie kolejowej pożegnał zwłoki imieniem polskiego klubu gliwickiej Rady miejskiej, oraz imieniem społeczeństwa polskiego na Górnym Śląsku Jawasiński, składając hołd zmarłemu za jego wielkie zasługi narodowe. Po złożeniu trumny do wagonu, zebrani odśpiewali „Rotę“. W pogrzebie nie wzięli udziału Niemcy większości gliwickiej Rady miejskiej, a to wskutek życzenia śp. Sty-

slanych mu listów z pogrózkami śmierci, nie życzy sobie, aby niemieccy przedstawiciele miasta brali udział w jego pogrzebie“.

Celem zmanifestowania oburzenia z powodu zamordowania ś. p. dra Styczyńskiego, zastrajkowali na liniach górnośląskich wszyscy kolejarze. Strajk ten trwał od godziny 11 do 12 w południe. — Zaznaczyć należy, że była to akcja zupełnie samodzielna i odruchowa, tak że nawet kierownictwo Związku kolejarzy zostało tą akcją zaskoczony. Jak słychać — górnicy i hutnicy w polskiej części Górnego Śląska postanowili urządzić podobny strajk manifestacyjny.



Nowe lotrowstwa Niemców na Górnym Śląsku: Pogrzeb śp. zamordowanego w Gliwicach dra Wincentego Styczyńskiego po przewiezieniu zwłok do Poznania w dniu 25 kwietnia b. r.

Aj. fot. Maryan Fuks. Warszawa.

Festyn na rzecz „Czerwonego Krzyża” we Lwowie.

Zbliża się lato, z niem zaś okres apelowania do kieszeni publicznej za pomocą festynów, urządzanych na rzecz najrozmaitszych instytucji. Tak jak w kar-

której dochód festyn się odbywa, tak pokrewną, powinno być wyraźnie podkreślone, nie posiada bowiem tych cech banalności, jakimi tak często grzeszą wszystkie nasze festyny, organizowane wedle jednego i tego samego odwiecznego programu.

nie spodzianki dla nikogo z tych, którzy, choć nie politycy z zawodu, śledzą przecież uważnie bieg wypadków. Od lat szeregu Niemcy starały się o zdobycie sobie poważnych wpływów w Rosji i udało im się to zupełnie jeszcze za rządów carskich, sympatyje germanofilskie przejął po caracie w spuściznie rząd sowiecki, ciesząc się zawsze wydatnem poparciem Berlina. Za kolebkę rosyjskiego ruchu komunistycznego można uważać Niemcy, stamtąd on wyszedł i tam znajdował zawsze najwybitniejsze poparcie. Sowiecka Rosja, nie uznawana przez mocarstwa światowe, musiała szukać dla siebie sprzymierzeńca, aby nie być odosobnioną, a najodpowiedniejszym okazali się właśnie Niemcy, w tym sojuszu widzący dla siebie pewny interes, gdyż Wschód, czy to bliski czy daleki, był dla nich zawsze terenem, o którego zdobycie usilnie się starali.

Umowa niemiecko-rosyjska, na oko dość niewinna, gdyż dotycząca rzekomo tylko spraw gospodarczych, ma jednak daleko większe, niż mogłoby się wydawać, znaczenie, sprzeciwia się bowiem postanowieniom traktatu wersalskiego, nazwanego swojego czasu przez Radka Sobelsohna „świsłkiem papieru, z którym się nikt nie liczy”, pozatem tworzy nowy w Europie związek polityczny, zagrażający poważnie pokojowi światowemu, obaj bowiem współnicy, mniej niebezpieczni, gdy byli odosobnieni, w związku ze sobą stają się potęgą, z którą świat musi się liczyć. Wiedziała o tem dobrze i Rosja i Niemcy, pierwsza zawierając umowę, czyniła to w tej myśli, iż ugruntuje swe prawno-polityczne stanowisko w Europie, drugie, że uda się im nchylić od spełnienia przyjętych na się zobowiązań, przede wszystkim zaś, iż znajdą w Rosji teren odpowiedni dla rozwoju swego przemysłu, a zdobywając go, uprzedzą inne mocarstwa, mające te same co i ona cele.

Czy w parze z układem gospodarczym idzie i konwencja militarna, jak o tem niektóre pisma



Nowe lotrostwa Niemców na Górnym Śląsku: Rodzina ś. p. zamordowanego przez Niemców w Gliwicach dra Styczyskiego w orszaku pogrzebowym. Aj fot. Maryan Fuks, Warszawa.

nawale nie obszedł się żaden tydzień bez jakiejś zabawy publicznej na cele dobroczynne, w porze wiosennej i letniej liczba niedziel i świąt okazuje się stanowczo za małą, aby pomieścić wszystkie festyny, zabawy ogrodowe, koncerty i inne podobne przedsięwzięcia, z których dochód ma zasilić fundusze danej instytucji.

W tej powodzi festynów i podobnych im zabaw są niektóre, zasługujące w całej pełni na wydatne poparcie ogóln, tem łatwiejsze do spełnienia, iż, przy niewielkim stosunkowo wydatku, łączy się przyjemne z pożytecznym, spędza się bowiem czas na świeżem powietrzu, co dla zdrowia każdego może być tylko korzystnym, poza tem przychodzi się z pomocą dobroczynnemu celowi.

Za jedną z instytucji, zasługujących na jak najwydatniejsze poparcie ogóln, uważamy Towarzystwo „Czerwonego Krzyża”, mające nie tylko w wojennym czasie, lecz także i podczas pokoju wielkie zadania do spełnienia. Obowiązkiem każdego obywatela jest też czynne poparcie tej instytucji, jeśli nie jest jej członkiem, to bodaj w ten sposób, by wziąć udział w zabawie, na jej dochód urządzonej.

Lwowski sezon festynowy rozpoczął w dniu 23 kwietnia bardzo udatny festyn na rzecz „Czerwonego Krzyża” na Placu Targów Wschodnich. Komitetowi przyznać trzeba, że dołożył starań, aby całość wypadła doskonale i zadowoliła uczestników, mających obecnie bardziej wygórowane wymagania, niż to bywało dawniej. Prawdziwą atrakcją programu były popisy drużyn harcerskich, które sprawnością swą i wyszkoleniem, zwłaszcza w niesieniu pomocy rannym na polu walki, zjednały sobie ogólny poklask i uznanie. Podobne urozmaicenie programu produkcją tak aktualną i duchowi instytucji, na

Umizgi niemiecko-sowieckie.

Układ pokojowy, zawarty między Niemcami, a Rosją sowiecką w Rapallo, właściwie zaś mówiąc, tam tylko opublikowany, nie powinien był stanowić



Festyn na rzecz „Czerwonego Krzyża” we Lwowie: Członkowie komitetu urządzającego festyn w dniu 23 kwietnia b. r. Fot. M. Münz, Lwów.



Festyn na rzecz „Czerwonego Krzyża” we Lwowie: Drużyna skautów podczas ćwiczeń na festynie. Fot. M. Münz, Lwów.

wspomniali, to mniejsza, w każdym razie trzeba przyznać, że decydujące sfery niemieckie i sowieckie doskonale zrozumiały swój własny interes i potrafiły wyzyskać brak jednolitości w postępowaniu Koalicji. Obecnie oficjalnie, nie tak jak dawniej tylko dorywczo, kokietują się nawzajem nowi sojusznicy, a najmilej widzianymi gośćmi w hotelu *Imperial* w Rapallo, gdzie rezydują bolszewicy, są przedstawiciele rządu niemieckiego, spieszący tam bardzo chętnie, nie tylko z sympatyi dla swych przyjaciół, ale raczej dla zaszachowania swych wspólnych przeciwników, teraz dopiero zdających sobie sprawę z tego, że samochcąc przegrali stawkę i to w momencie najbardziej może decydującym.

Cylinder pana Cziczeryna

Ogólne zainteresowanie nie tylko w samej Genui, lecz wogóle w całym świecie, budzi delegacja sowiecka na zjazd międzynarodowy. Trudno ją wprawdzie bliżej obserwować, gdyż jest nadzwyczaj pilnie strzeżoną, tak przez własne organa policyjne, jak i włoskie, to jednak, co się widzi, przeszło daleko ludzkie oczekiwania. Delegatów sowieckich, których przybycie poprzedziła dość smutna sława, wyobrażano sobie jako osobniki zupełnie niepodo-

bnie do przeciętnych burżujów, w zaniebanym stroju, z dzikim wyrazem twarzy, tymczasem pokazało się, że na pierwszy rzut oka nikt nie odzłmł najzacieklejszego bolszewika od zwykłego zjadacza codziennego chleba, przestrzegają bowiem członkowie sowieckiej delegacji nie tylko najdalej posuniętych przepisów etykiety, lecz zważają także na najdrobniejsze szczegóły swej toalety, która zawsze jest bez zarzutu. Jakoś im wprawdzie nieswojsko we fra-

powitalnego króla włoskiego, nadesłanego na otwarcie zjazdu, a absolutnie darować im nie mogą, iż wzięli udział w przyjęciu delegatów przez Wiktora Emanuela, gdzie Cziczerin, tak się lojalnie zachowywał i tak ustawicznie kłaniał, iż król włoski podobno aż musiał go prosić, by dał spokój. Naodwrot Cziczerin, ratując swój komunistyczny charakter, oświadcza wszem wobec, że król włoski mu zaimponował, i że uważa go za zupełnie odpowie-

stanu świadomości znikają zupełnie. Dr To Rhama twierdzi, że w czasie transu nie zdaje sobie zupełnie sprawy z tego, co się koło niego dzieje, powróciwszy zaś do świadomości przypomina sobie bardzo mało z poprzedniego swego stanu.

Ciekawe również były doświadczenia, gdy z zawiązanymi przez lekarzy oczyma odgadywał pięć i poszczególne części stroju znajdujących się poza nim osób, chodził po linii krzywej, nakreślonej przez widzów, odczytywał i zliczał cyfry napisane przez otoczenie, wyczuwając je końcami obutych nóg i równocześnie wypisując je na specjalnej tabliczce.



Umizgi niemiecko-sowieckie: Kanclerz Rzeszy Niemieckiej dr Wirth w otoczeniu członków delegacji sowieckiej w Genui. Dr Wirth, Krassin, Cziczerin, Joffe).

kach i cylindrach, najchętniej się przecież w nich pokazują, uważając widocznie, iż ten uroczysty strój najbardziej odpowiada ich godności i powadze. Cylinder pana Cziczerina nieśmiertelnili aparaty fotograficzne, a podobizny jego spotyka się w prasie ilustrowanej całego świata, ku rozgoryczeniu włoskich komunistów, nie mogących darować swemu rosyjskiemu koledze, że się tak na nim zawiedli, wyobrażając sobie go zupełnie inaczej, niż się im w istocie przedstawił.

Ale nie tylko cylinder pana Cziczerina zabił klina w głowę międzynarodowych proletaryuszy. Narzekają oni na przedstawicieli sowieckiej Rosji, że oni byli właśnie pierwszymi, którzy powstali z swych miejsc podczas odczytywania telegramu

dniego na stanowisko prezydenta najbardziej komunistycznej republiki.

Nie karmią się też bolszewicy w Genui, jak ogólnie przedtem przypuszczano, befsztykami z ludzkiego mięsa, lecz kuchnię swą zaopatrują w najwybredniejsze przysmaki, jak przepiórki, kurapatwy i tp., pragnienie zaś gaszą nie wodą zwykłą, lecz winem najlepszej marki.

Kto nosi na sobie frak i cylinder, stara się do nich dostosować i sposób swego życia, aby przekonać Europę, że dyabeł nie jest w istocie tak czarny, jak go niektórzy malują.

Zagadkowy fenomen psychiczny.

Obecne czasy mają to do siebie, iż nadzwyczajnie wzrosło zainteresowanie się ogólnie różnymi fenomenami życia psychicznego, które zwykły śmiertelnik, nie mogąc ich sobie wytłumaczyć w sposób dla siebie przystępny, uważa za coś nadprzyrodzonego. Przypominają się mimowoli różne dziwne i nieraz trudne do zrozumienia produkcyje słynnych fakirów indyjskich będące przecież niczem innym, jak tylko następstwem niezwykle wyrobienia nerwów u poszczególnych osobników, zarówno ich znieczulania, jak i nadmiernej wrażliwości. W każdym wypadku ma się do czynienia z ich stanem anormalnym, wyróżniającym owe jednostki z pośród ogólnie i budzącym tem samym ogólne zainteresowanie, jako coś nadprzyrodzonego.

Korespondent nasz z Częstochowy nadsyła nam garść uwag o produkcyjach w zakresie autosugesty i autohypnozy niejakiego dra To Rhamy, które w ostatnim czasie obudziły tamże i w Warszawie ogólny podziw. Polegają one na zdolności dra To Rhamy chwilowego znieczulania poszczególnych części swego ciała do tego stopnia, że wobec widzów przebija oba swe policzki drutem, nie odczuwając przytem żadnego bólu i nie powodując upływu nawet kropelki krwi. To samo powtórzyło się, gdy pogrążonemu w stan kataleptyczny jeden z miejscowych lekarzy wbił mu szpilkę metalową w tylną część szyi... Nie mniejsze zaciekawienie wywołało zwięzanie swych źrenic do wielkości główki od szpilki i zmiana barwy oczu, podnoszenie się tętna o 204 uderzeń na minutę, co wszystko po powrocie do



Zagadkowy fenomen psychiczny: Dr To Rhama, którego produkcyje w zakresie autohypnozy i autosugesty obudziły w Częstochowie ogólne zainteresowanie w chwili przechodzenia w stan kataleptyczny.

Wszystkie te produkcyje, jak nasz korespondent utrzymuje, powtarzane kilkakrotnie w Częstochowie, a także w Instytucie metapsychicznym w Warszawie, a wykonane bez pomocy medycy, tu i tam pod kontrolą sił fachowych, zjednały drowi To Rhamie miano zagadki XX. stulecia, a dla widzów stały się tematem rozmów i dociekań, gdzie szukać należy przyczyny tych nadzwyczajnych zjawisk i jak je sobie tłumaczyć.



Tragiczny zgon wybitnego krakowskiego footballisty: Ś. p. Bolesław Kotapka, jeden z najwybitniejszych członków K. S. „Oracovia”.



Cylinder pana Cziczerina: Przewodniczący delegacji sowieckiej na zjeździe w Genui, kom. dla spraw zagran. Cziczerin, w drodze na posiedzenie komisji.

Zażujemy bardzo, że dr To Rhama bawiąc tak blisko Krakowa, nie zagościł i do nas, gdzie fenomeny metapsychiczne zajmują również szersze koła zwiększającej się coraz bardziej liczby badaczy życia duchowego.

Tragiczny zgon wybitnego krakowskiego footballisty.

Pierwsza drużyna K. S. „Cracovia“ poniosła bolesną stratę przez tragiczny zgon jednego z swych najdzielniejszych członków, śp. Bolesława Kotapki, zmarłego w dniu 24. kwietnia b. r. skutkiem ran, odniesionych podczas sprzeczki, wynikłej z nieznanych bliżej powodów z braćmi Palczakami, lokatorami tej samej kamienicy przy ul. Topolowej l. 8, w której również śp. Kotapka zajmował mieszkanie

wspólne z swym bratem Władysławem, sierżantem sztabowym. Wyniki śledztwa policyjnego w sprawie smutnego zajścia przedstawione zostały przez prasę codzienną w sposób dość niejasny, faktem jest jedynie, że krytycznej nocy przyszło do starcia słownego między braćmi Kotapkami a Palczakami, w następstwie którego Władysław Kotapka miał rzekomo uderzyć w głowę jednego z Palczaków jakimś twardym narzędziem, ten zaś obu braci Kotapków poranił ciężko najprawdopodobniej dłoćtem, gdyż takowe znaleziono w mieszkaniu Palczaków, gdzie się rozegrała tragiczna scena. Zaalarmowane władze bezpieczeństwa zastały w sieni trupa śp. Bolesława Kotapki, oraz siedzącego na schodach Władysława, osłabionego wpływem krwi z trzech ran kłutych, zadanych w rękę w bok i łopatkę. Na ciele śp. Bolesława Kotapki skonstatowano także ranę w okolicy serca.

Miarą sympatii, jaką śp. Bolesław Kotapka

cieszył się wśród szerokich sfer sportowych Krakowa, był pogrzeb tragicznie zmarłego przy udziale nader licznym kolegów, przyjaciół i znajomych. Nad grobem pożegnał, tak chlubnie w dziejach K. S. „Cracovia“ zapisanego, a przedwcześnie zmarłego członka wiceprezes p. Kowalski, wygłoszono nadto szereg przemówień. Podczas składania trumny na miejsce wiecznego spoczynku krążyły nad cmentarzem samoloty, kierowane przez członków footballowej drużyny lotniczej, którzy w ten sposób oddali hołd pamięci swego druha.



Krakowski zespół salonowo-artystyczny.

W nader gustownie odnowionej i od kilkunastu lat w Krakowie popularnej „Kawiarni Teatralnej“ koncertuje od kilku miesięcy doborowy i zaszczytnie znany zespół orkiestrowy ze stałym współudziałem pp. Bolesława Kopystyńskiego, wiolonczelisty, Witolda Barucha, skrzypka, Ferdynanda Macalika, pianisty, Józefa Kożusznika, skrzypka, Anny Kotkówny, harmonistki i in.

panu Kopystyńskiemu zbyteczne są wszelkie pochwały — zanadto dobrze zna i ceni go muzykalny Kraków — zaś co do p. Barucha, który jest laureatem warszawskiego Konserwatorium i uczniem mistrza Barcewicza, wystarczyły ostatnie wzmianki w prasie z jego występów kameralnych i symfonicznych, aby się przekonać, jak poważnym i wszechstronnym jest on muzykiem. Panowie Macalik i Kożusznik, to kameraliści nznani, poważni i bardzo pożyteczni muzycy, zasługujący na specjalne wyróżnienie. P. Kotkówna to znakomita specjalistka w grze na harmonium. Zespół ten pozyskał sobie szczerą nznanię muzycznych sfer Krakowa i przyczynia się swymi doskonałymi produkcjami do szerzenia kultury muzycznej w naszym mieście.



Członkowie zespołu: Prof. B. Kopystyński, W. Boruch, F. Macalik, J. Kożusznik, A. Kotkówna.

Syndykat Koszykarski S. A.

W Krakowie, ulica Floryańska L. 32

POLECA

WYROBY KOSZYKARSKIE, jako to: walizy i kosze podróżne, meble ogrodowe, pokojowe i salonowe, kosze na kwiaty, na papiery, kosze i torby miastowe, galanterye jak: tacki, kaseki, lampy elektryczne etc.

Duży wybór mebli wiklinowych, rogożynowych i trzciniowych

Sprzedaż detailiczna

w Bazarze Krajowym Rynek Główny L. 33

Zakup i sprzedaż wikliny uskutecznia
Biuro centralne: Kraków, ulica Floryańska L. 32. I. p.

„Tygodnik dostaw“ we Lwowie

posiada w przygotowaniu
następujące numera specjalne

Nr. specjalny p. t.
„Przemysł Żelazny
w Polsce“
ukáže się w maju.

Nr. specjalny
„Przemysł Drzewny
w Polsce“
ukáže się w czerwcu.

Nr. specjalny dla
Uzdrowisk i Letnisk
w Polsce
ukáže się w lipcu.

Do numerów tych przyjmuj my od dziś cało-, pół- i ćwierćronicowe ogłoszenia po zwyczaj. cenach taryfy bez żadnej dopłaty.

**Towarzystwo Wydawnicze
Tygodnika dostaw**

w Lwowie, ulica Potockiego L. 26. — Telefon Nr. 259.

Zakłady Przemysłowe i Wydawnicze

Ryngraf
S.A.

Zakłady Graficzne

(Kraków-Krupnicza Nr. 6.)

Druki- Lito- i Foto- litografia - Zakład fototechniczny.
Światło - druk - Cynko - Negro - grafia. (Oddz. lwowski).

Oddz. Reprodukcyjnej

(Kraków-Biskupia Nr. 20.)

Odlewy gipsowe. - Plakiety. - Figury świętych. -
Przedmioty galanteryjne.

Introligatornia

(Kraków-Biskupia Nr. 20)

Oprawy książek. - Konfekcja papieru wogóle. -
Drobna galanterja.

Oddz. Wytwórnicy szat kościelnych

(Kraków-Biskupia Nr. 20.)

Szaty i bielizna kościelna. - Koronki. - Hafty. - Chora-
gwie. - Sztandary etc. - Drobne przedmioty dewocyjne.
Różańce. - Szkaplerze. - Kwiaty. - Koronki etc.

Oddziały Handlowe: Lwowski

(Plac Trybunalski Nr. 1.)

i Częstochowski

(Plac Kordeckiego Nr. 21)

Przedmioty zapotrzebowania kościelnego i wszelkiego rodzaju dewocjonalja.

CENTRALNA DYREKCJA I GŁÓWNE BIURO ZAMÓWIEŃ: KRAKÓW, SŁAWKOWSKA L. 11. - TELEFON Nr. 1102.

OGŁOSZENIE SUBSKRYPCYJNE.

Na podstawie postanowienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu z dnia 24. sierpnia 1921 r., ogłoszonego w Monitorze Polskim Nr. 218 z dnia 26 września 1921 r. podnosi się kapitał akcyjny Firmy

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE i WYDAWNICZE „RYNGRAF” S. A.

z kwoty Mkp. 15,000.000 - , do wysokości kwoty Mkp. 45,000.000 - , przez wypuszczenie 30.000 sztuk akcji II. emisji wartości nominalnej à Mkp. 1.000 - , na któreto akcje ogłasza się niniejszem publiczną:

SUBSKRYPCJĘ

na następujących warunkach:

- I. Akcje II. emisji są na okaziciela.
- II. Pierwszeństwo do nabycia akcji II. emisji służy właścicielom akcji I. emisji w stosunku 3 nowe na 2 stare akcje.
- III. Pozostałe akcje nie rozebrane przez dawniejszych akcjonariuszy przydzielone będą według uznania Zarządu, ewentualnie sprzedane publicznie po cenie niższej niż emisyjna.
- IV. Cenę emisyjną nowych akcji określa się na Mkp. 1.150 - , dla właścicieli akcji I. emisji, którzy skorzystają z prawa pierwszeństwa i na Mkp. 1.400 - , dla reszty nabywców.
- V. Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje II. emisji, są zrównane z akcjami I. emisji z prawem do dywidendy od dnia 1. stycznia 1922 r.
- VI. Posiadacze akcji I. emisji mają prawo wykonania prawa poboru w przeciągu 6-ściu tygodni od dnia ogłoszenia subskrypcji, wedle p. II. i IV. warunków subskrypcyjnych.
- VII. Decyzję co do przydziału akcji dla nowych akcjonariuszy zastrzega sobie wyłącznie Zarząd Spółki z tem, że nowi akcjonariusze, o ile nie otrzymają przydziału akcji II. emisji do 3 ch miesięcy od dnia ogłoszenia subskrypcji, otrzymają zwrot wpłaconych kwot wraz z 5% odsetkami od dnia wpłaty.
- VIII. Akcje II. emisji są już skonfekcjonowane i starzy akcjonariusze mogą natychmiast po przedłożeniu posiadanych akcji do ostemplowania i zapłaceniu należności, odebrać w Dyrekcji Spółki lub jej Oddziałach oryginalne sztuki akcji II. emisji.
- IX. Zgłoszenia i wpłaty subskrypcyjne przyjmują:

Dyrekcja Spółki w Krakowie, ul. Sławkowska 11, i. i jej Oddziały; we Lwowie, pl. Trybunalski 1; w Częstochowie ul. Kordeckiego 21; Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego Oddziały; Polski Bank Krajowy we Lwowie i jego Oddziały; Bank Ziemian we Lwowie i jego Oddziały; Bank Narodowy w Warszawie i jego Oddziały; Bank Ziemiański w Warszawie i jego Oddziały.

W Warszawie, dnia 20 lutego 1922.

ZARZĄD.

!! Na sezon wiosenny i letni !!

**Nie przepłacajcie! Kupujcie tylko z pierwszych rąk!
Nie przysłuchujcie się opowiadaniom o zwyżkach.**

Zakupiwszy duży transport materiałów bezpośrednio z fabryki, robiąc duże obroty handlowe, mamy możliwość przez czas ograniczony wysłać każdemu pocztą za zaliczeniem po cenach hurtowych: 3 m. pełnej szerokości najnowszego eleganckiego materiału (czysta wełna) w dobrym gatunku, bardzo trwałego i efektywnego w drobnoukładzie krataczki, o wyrobie jedwabno miękkim, niezbędnym dla każdego z Panów lub Pań, którzy pragną zaopatrzyć się na sezon wiosenny i letni w eleganckie ubranie lub kostjum. Kolory: granatowy, zielony, brązowy, szary, popielaty, wiśniowy, melangé i kowerkoł. Za 3 metry 8.100 Mk., na damski kostjum 3 1/2 metra 9.400 Marek.

Materiał wyższego gatunku B. lepszych fabryk gwarantowanej jakości za 3 metry 10.800 Marek, za 3 1/2 metra 12.500 Marek.

Materiał specjalnie na lato.

Materiał najwyższego gatunku C. angielskie desenie najmłodniejsze. Cena za 3 m. 14.700 Mk., 3 1/2 m. 16.500 Mk. (Wszędzie ten materiał sprzedawany po 7 - 8 tys. za m.)

Podszywki i dodatki do ubrań.

Do każdego odcinka na ubranie dodajemy na żądanie zamawiającego pełny komplet podszywki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, do rękawów i kieszeni za 2.900 Mk. Taki sam komplet B. w lepszym gatunku 3.600 Mk. i najwyższy C. (ang. satyna) 5000 Mk.

NA PALTA DEMISEZONOWE

Materiał „Demi” na palta męskie wiosenne lub jesienne w najmodniejsze kolory jasne lub ciemniejsze (oprócz czarnego) kraty po lewej stronie (bez podszywki). Praktyczne i niezbędne dla każdego, który pragnie zaopatrzyć się w eleganckie palto demisezonowe. Cena za metr 6.000 Mk., gatunek II. 7.000 Mk., gatunek I. 8.000 Mk. za 1 metr. (Na palto także potrzeba 2 i pół metra).

NA LATO !! NADZWYCZAJNA OKAZJA !! Oryginalne angielskie palta nieprzemakalne dla mężczyzn i kobiet, materiał nadzwyczaj trwały, uszyty według najnowszej mody, sprzedawane wszędzie po Mk. 25000, u nas 17500 Mk.

Również wysyłamy znajdujące się u nas na skł. dzie kupon na spodnie eleganckie gładkie, ub w krataczki po 3.000 Marek. i po 4.000 Marek.

Kupon na spodnie czysto wełniane, czarne tło z paseczkami i (do ubrań wizytowych) po 4.800 Marek. i po 6.000 Marek.

Kupon na letnie męskie i damskie płaszcze w najmodniejszych kolorach i angielskich deseniach Marek 10.100.

Sztuczki na damskie spodnie w najmodniejsze kraty lub pasy, również gładkie i we wszystkich kolorach — po 3.200 Marek.

Sztuczki na bluzki w najmodniejsze desenie i kolory po 2.200 Mk.

Sztuczki specjalne na letnie suknie „Tenis” pikowy wyrób w paski czarne, białe, brązowe, i niebieskie 4.800 Marek.

Szewioty (damskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materiały, podwójnej szerokości na suknie i kostjumy letnie po 1.800 Mk. za metr we wszystkich kolorach.

Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie rozmiar 165x165 cm. po 2.500 Marek., wyższego gatunku 4.000 Marek., większego rozmiaru 5.000 i 7.000 Marek za sztukę.

Płócianka i szeltry kolorowe i białe w najnowsze desenie na koszule Słowackiego, fartuchy i dzieciinne ubranka, i t. p. po 575 Mk. za metr.

Koldry tak zwane pluszowe w dobrym gatunku po 4.000, 6.000 i 9.000 Mk. za sztukę.

Gotowe dzienne, letnie koszule męskie z mankietami z dobrego zefiru w najmodniejsze desenie po 1800 Mk. za szt., 1/2 tuz. 11.100 Mk., 1 tuz. 22.000 Mk.

Takie same z francuskiego zefiru cena za 1 sztukę 2.500 Mk., 1/2 tuz. 14.000 Mk. 1 tuzin 27.500 Mk. wszystkie kolory.

Koszula nocna po 1.800 Mk., 2.000 Mk. i 2.500 Mk. stosunkowo do gatunku) Koszulki męskie po 1.600 Mk., 1.800 Mk. i 2.200 Mk. za sztukę.

Wysyłamy natychmiast bez zadatku pocztą za zaliczeniem (płaci się przy odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 600 Mk. (niezależnie od sumy zamówienia).

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący nic nie ryzykuje gdyż, jeśli towar się nie spodoba, takiowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować: Do składu Warszawskiej Spółki Manufakturowej Warszawa, Złota 21. (Telefon 171-28)

P. P. przyjeżdżających do Warszawy, uprzejmie upraszamy o odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen.

Otrzymujemy codziennie dużą ilość podziękowań od naszych Pp. Klientów za wyśtany towar i powtórne zamówienie, wobec braku miejsca podajemy tylko kilka z nich.

Szanowny Panie! Serdecznie dziękuję za otrzymany towar. Jestem bardzo zadowolony z tego towaru i laskawie proszę mi przysłać jeszcze ten sam towar dla kolegi i również jeszcze u Panów zamówię inni i t. d. Ludwik Sanetra Sucha Małopolska.

Sz. P. Materiał otrzymałem, z którego jestem zadowolony i składam Panom serdeczne podziękowanie, Michał Obrzytowski, Zakopane, Senatorju n Czer. Krzyża, 16/3 1922.

„Do Warsz. Spółki Manufaktur”. Przesyłkę otrzymałem. Z materiału przesłanego przez Panów jestem w zupełności zadowolony, na dowód czego upraszam o najrychlejsze przesłanie jeszcze raz tego samego materiału gatunku B. Z poważaniem Stanisław Gebel nauczyciel Piaski Luterskie, Ziemia Lubelska.

Szanowny Panie! Materję otrzymałem dn. 18/3 22 r., za którą bardzo dziękuję bo nie spodziewałem się że taką materję dostanę od Sz. P. Z poważaniem Bartł-Karpiński, maszynista Bronowice Wielkie 18/3 22 r., (dale następuje zamówienie na rozmaite towary).

W. P. 1 Za otrzymaną materję dziękuję, z której jestem bardzo zadowolony i proszę jeszcze raz przysłać takiej samej materji 5 m. i również 3 1/2 m. na kostjum damski, w przyszłości zamówię jeszcze dużo towarów. Jeszcze raz dziękuję i pozostaję z głębokim szacunkiem kreslę się Józef Wawer. Oświęcim Baraki wyg. Śląskich 22/3 22 r.

W. P. 1 Za nadesłany towar najserdeczniej dziękuję, z jakości materiału jestem najzupełniej zadowolony. Nowa Grobla, 18/3 1922 r.

Wszyscy nasi klienci są zadowoleni, gdyż przy wykonaniu zamówień przykładamy wszelkie starania ku temu. Wobec czego prosimy zwracać się do naszej firmy z pełnym zaufaniem.

Kooperatywom i Kółkom Rolniczym dogodnie warunki!



== Jedyny najtańszy dom handlowy ==

IGNACY CYPRES
Kraków, ul. Szewska 13/N.I.

poleca: niki. syst. Roskopf mk. 3500, Budzik z przedwoj. werkiem mk. 4200, Skrzypce ze smyczkiem mk. 7500 i wyżej. Harmonie, wiedeński model jednorzędówka mk. 10000, dwurzędówka mk. 15000. Trąby akordeonowe mk. 2000, 2500. Dyamenty do szkła mk. 2500, 3000. Brzytwy mk. 800, 1000, 1200. Maszynki do włosów mk. 2500, 3000. Maszynki do samogolenia mk. 1500, 2000. Pas do brzytwy mk. 400. Kamień mk. 250. Pudła do skrzyplac mk. 3500, 5000. — Przy zamówieniu połowę z góry, resztę za zaliczką. — Cennik ilustrowany za nadesłaniem 70 marek przekazem.

== Kupuje złoto i srebro. ==

„HUMOR POLSKI”
Dwutygodnik humorystyczny polityczno-satyryczny.
Cena egz. 50 Mk.
Adres Redakcyj i Administracyj
Kraków XV, ul. Kazimierza Wielkiego L. 95.

KATALOG KSIĄŻEK

nadzwyczaj ciekawej i zajmującej treści wysyła na żądanie

== DARMO ==

Księg. M. Wahla w Przemyśle

Na wysyłkę dołączyć znaczek poczt.

Pracownia kapeluszy damskich

„ANTONINA”

Kraków, ul. Floryańska L. 13. I. p.
(w podwórzu)

poleca kapelusze damskie i oryginalne modele w wielkim wyborze — oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzące

po cader przystępnych cenach.

PIĘGI i PRYSZCZE usuwa radykalnie krem „EROS”

Ządać w aptekach, drogerjach i perfumerjach.



KOŁDRY Materace włosienne i powijacze dla niemowląt puchowe na wełnie i wacie. Poduszki i pierze gęsie

JEDYNA KATOLICKA PRACOWNIA WYROBÓW POŚCIELOWYCH
M. MATUSIEWICZ
- KRAKÓW, ULICA POSELSKA L. 20. -